
Segunda-feira
24 de Abril de 2023
3 - Ano XI - Nº 2515 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJVFMZJBRTBBNTBGOUU4QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 74/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 268.767,02
(DUZENTOS E SESSENTA E OITO MIL E
SETECENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E DOIS
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

198.356,66Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 2.700

198.356,66Soma da Ação:

Soma da Unidade: 198.356,66

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

1855 QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E INSTALAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

70.410,36Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 2.700

70.410,36Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.410,36

Total Geral: 268.767,02

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO

268.767,02Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União2.700

Total Geral: 268.767,02

14/04/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 14 de abril de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 1 de 1



Segunda-feira
24 de Abril de 2023
4 - Ano XI - Nº 2515 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJVFMZJBRTBBNTBGOUU4QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 75/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 36.000,00
(TRINTA E SEIS MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

29.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

29.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 29.000,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

7.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.000,00

Total Geral: 36.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

29.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

29.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 29.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

7.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.000,00

Total Geral: 36.000,00

17/04/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 17 de abril de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 6G5A-NM8E-JPTD-LPCE-BGZD Página 1 de 1



Segunda-feira
24 de Abril de 2023
5 - Ano XI - Nº 2515 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJVFMZJBRTBBNTBGOUU4QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 76/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 513.487,79
(QUINHENTOS E TREZE MIL E QUATROCENTOS E
OITENTA E SETE REAIS E SETENTA E NOVE
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

43.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

91.281,97Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.501

3.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.704

14.126,16Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

152.108,13Soma da Ação:

Soma da Unidade: 152.108,13

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1048 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

358.823,02Obras e Instalações44905100 - 2.540

358.823,02Soma da Ação:

Soma da Unidade: 358.823,02

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.556,64Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

2.556,64Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.556,64

Total Geral: 513.487,79

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

91.281,97Material de Consumo33903000 - 1.501

91.281,97Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

43.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

43.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 134.281,97

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

3.700,00Obras e Instalações44905100 - 1.704

3.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.700,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

358.823,02Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.540

358.823,02Soma da Ação:

Soma da Unidade: 358.823,02

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2017 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.556,64Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.660

2.556,64Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.556,64

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

14.126,16Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

14.126,16Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.126,16

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 1 de 2



Segunda-feira
24 de Abril de 2023
6 - Ano XI - Nº 2515 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJVFMZJBRTBBNTBGOUU4QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 76/2023

Total Geral: 513.487,79

18/04/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 18 de abril de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 2 de 2



Segunda-feira
24 de Abril de 2023
7 - Ano XI - Nº 2515 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJVFMZJBRTBBNTBGOUU4QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 77/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 358.823,02
(TREZENTOS E CINQUENTA E OITO MIL E
OITOCENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E DOIS
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1048 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

358.823,02Obras e Instalações44905100 - 1.543

358.823,02Soma da Ação:

Soma da Unidade: 358.823,02

Total Geral: 358.823,02

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

358.823,02Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR1.543

Total Geral: 358.823,02

18/04/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 18 de abril de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 1 de 1



Segunda-feira
24 de Abril de 2023
8 - Ano XI - Nº 2515 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJVFMZJBRTBBNTBGOUU4QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 78/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.356.229,25 (UM MILHÃO E TREZENTOS E
CINQUENTA E SEIS MIL E DUZENTOS E VINTE E
NOVE REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

850.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.501

850.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 850.000,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

1339 MELHORIA E EXPANSÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBS

506.229,25Obras e Instalações44905100 - 2.601

506.229,25Soma da Ação:

Soma da Unidade: 506.229,25

Total Geral: 1.356.229,25

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO

850.000,00Outros Recursos não Vinculados2.501

506.229,25Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Estruturação na Rede de Serviços Públicos de Saúde

2.601

Total Geral: 1.356.229,25

18/04/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 18 de abril de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: BDPM-0MOO-WKBG-NKTW-SJOJ Página 1 de 1



Segunda-feira
24 de Abril de 2023
9 - Ano XI - Nº 2515 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJVFMZJBRTBBNTBGOUU4QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 79/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 23.378,00
(VINTE E TRÊS MIL E TREZENTOS E SETENTA E
OITO REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

23.378,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

23.378,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.378,00

Total Geral: 23.378,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

1019 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASISTÊNCIA SOCIAL
( CREAS)

800,00Obras e Instalações44905100 - 1.660

800,00Soma da Ação:

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

2.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.660

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

12.800,00Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

200,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.660

578,00Material de Consumo33903000 - 1.660

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.660

1.778,00Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL

8.000,00Material de Consumo33903000 - 1.660

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.378,00

Total Geral: 23.378,00

19/04/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 19 de abril de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: GR41-YF8Q-QDUY-SOAM-WM4C Página 1 de 1



Segunda-feira
24 de Abril de 2023
10 - Ano XI - Nº 2515 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJVFMZJBRTBBNTBGOUU4QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 80/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 951.991,26
(NOVECENTOS E CINQUENTA E UM MIL E
NOVECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E VINTE E
SEIS CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

30.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

40.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

15.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

35.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1183 MELHORIA E EXPANSÃO DA REDE DE MICRO E MACRO DRENAGEM

237.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

237.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 237.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.991,26Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.544

1.991,26Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

118.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 2.544

118.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 119.991,26

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

80.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

80.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 80.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

140.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

140.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 140.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

189.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.660

40.000,00Subvenções Sociais33504300 - 1.660

229.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 229.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

40.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

40.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 41.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YSRC-Z0TN-QKUP-HYXN-CJXL Página 1 de 3



Segunda-feira
24 de Abril de 2023
11 - Ano XI - Nº 2515 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJVFMZJBRTBBNTBGOUU4QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 80/2023

Total Geral: 951.991,26

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

4.660,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

4.660,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.500,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

8.500,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

12.000,00Soma da Ação:

2070 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

1.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

860,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

2.460,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

4.200,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

4.200,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

6.680,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

6.680,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2137 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.753

20.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

15.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

40.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1069 REQUALIFICAÇÃO DA ORLA MARÍTIMA

8.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

8.000,00Soma da Ação:

1847 REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

9.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

14.000,00Soma da Ação:

1849 IMPLANTAÇÃO DE PASSARELAS

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

1852 MELHORIA E EXPANSÃO DE CICLOVIAS

25.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

25.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

160.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

160.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 237.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

119.991,26Equipamentos e Material Permanente44905200 - 2.544

119.991,26Soma da Ação:

Soma da Unidade: 119.991,26

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YSRC-Z0TN-QKUP-HYXN-CJXL Página 2 de 3



Segunda-feira
24 de Abril de 2023
12 - Ano XI - Nº 2515 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJVFMZJBRTBBNTBGOUU4QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 80/2023

2219 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DO TRABALHO E RENDA

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

2230 INCENTIVO E FOMENTO À PRÁTICA DE ESPORTES E LAZER

6.000,00Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras33903100 - 1.500

20.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

28.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

69.000,00Soma da Ação:

2871 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE PROTEÇÃO AOS TRABALHADORES

10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 80.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

50.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

2037 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

50.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 120.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

1070 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO POP – CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO PARA
POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

2017 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

229.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.660

229.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 249.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

2301 FUNCIONAMENTO DA FISCALIZAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRÂNSITO

10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.752

10.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 41.000,00

Total Geral: 951.991,26

20/04/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 20 de abril de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YSRC-Z0TN-QKUP-HYXN-CJXL Página 3 de 3



Segunda-feira
24 de Abril de 2023
13 - Ano XI - Nº 2515 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJVFMZJBRTBBNTBGOUU4QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

 

DECRETO S/Nº /2023
 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais,  

 

DECRETA:  

 

Art. 1º Fica o  Sr. José Ronaldo Ferreira Santos nomeado  no cargo em 

comissão de  Cargo de Coordenador Executivo, Símbolo CCE-8, na Secretaria Municipal de 

Trabalho, Esporte e Lazer. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Lauro de Freitas, 24 de abril de 2023. 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos 

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais
  

 

 

 

 

 

 

 

 


